
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 1	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
= DECRETO Nº 5.304, DE 28 DE MAIO DE 2020 = 

 
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO ADICIONAL no valor total de R$ 859.919,11 
destinado a SUPLEMENTAR as dotações que especifica e dá outras providências”. 

 
 
 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da Lei Nº 3.246, de 18/12/2019 
(Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício de 2020), combinado com o Inciso I, 
do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle 
dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 859.919,11 (oitocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e 
dezenove reais e onze centavos), observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária: 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 30) .................. R$ 7.114,41 
3.3.90.92.00: Despesas de Exercícios Anteriores (Ficha 33) ......................................... R$ 470,89 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.007: Coordenação da Publicidade Institucional 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 045)  ............... R$ 3.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
04.123.0019.2.008: Gestão Financeira 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 56) .................. R$ 6.950,72 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 71) ......... R$ 6.037,50 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 73) .................. R$ 1.000,00 
3.3.90.48.00: Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Ficha 75) ................ R$ 217.300,00 

Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais Decretos



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 2	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 130) ................... R$ 9.588,00 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 132) ................ R$ 3.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 135) ............................. R$ 10.000,00 

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 138) .............. R$ 17.200,00 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.303.0016.2.057: Promoção da Assistência Farmac. e Insumos Estratég. na Atenção Bás. Saúde 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 154) ..... R$ 60.340,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 189) ........................................................ R$ 6.391,69 
Recurso: 1008 (Convênio Vinculado ao Ensino Fundamental – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Tansf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental – União) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 251) ...................................................... R$ 20.099,54 
Recurso: 1062 (Convênio Vinculado Ensino Médio – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 286)  ....................................................... R$ 8.891,25 
Recurso: 1008 (Convênio Vinculado ao Ensino Fundamental – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Tansf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental – União) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 310) ........................................................ R$ 347.670,64 
Recurso: 1010 (Convênio Vinculado Geral – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Trans. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 100 (Geral Total) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 3	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 312) ........................................................ R$ 115.034,67 
Recurso: 1056 (Contra-Partida Convênios Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 100 (Geral Total) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 316) ........................................................... R$ 182,40 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 334) ................... R$ 500,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 336) ............................. R$ 19.025,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 394) ........................................................... R$ 122,40 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ...................................................... R$ 859.919,11 

 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do Parágrafo 1º, do Artigo 43, 

da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes: 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 26) ............................................................... R$ 71,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 34) .................................... R$ 685,50 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
09.272.0020.2.005: Inativos e Pensionistas 

3.1.90.01.00: Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas (Ficha 046) ......... R$ 82.500,00 
3.1.90.03.00: Pensões do R.P.P.S. e do Militar (Ficha 047) ..................................... R$ 31.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 4	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
04.123.0019.2.008: Gestão Financeira 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 59) ................................. R$ 5.673,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 70) ............................................................. R$ 364,80 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 73) .............. R$ 103.800,00 

Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 
 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.013: Proteção Especial 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 092) ........................................................ R$ 1.795,64 
3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 099) ............................................................. R$ 30,00 

Recurso: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 119) ................... R$ 9.588,00 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 431) ........................................................... R$ 982,82 
Recurso: 1095 (União – Recursos para Combate ao CoViD-19) 
Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 312 (Recursos para Combate ao CoronaVírus) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 128) ...................................................... R$ 28.669,60 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 418) ..... R$ 30.000,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 5	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 145) ........................................................ R$ 1.252,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 149) ............................... R$ 9.164,00 

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Distr.Fed. e Municípios p/ a Vigilânc.em Saúde 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 158) ...................................................... R$ 16.740,00 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 162) .............. R$ 60.000,00 

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 
 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Dist. Fed. e Municípios para a Vigilância em Saúde 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 163) ................ R$ 6.200,00 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 188) ........................................................... R$ 665,00 
Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 200 (Educação) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 190) ...................................................... R$ 10.220,99 
Recurso: 1013 (Convênio Vinculado Ensino Fundamental – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 208) ........................................................... R$ 987,95 
Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 200 (Educação) 
 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 209) ............................................................. R$ 18,24 
Recurso: 1009 (Convênio Vinculado Ensino Infantil – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 6	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 217) ................... R$ 100,00 
Recurso: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 250) ...................................................... R$ 20.394,00 
Recurso: 1014 (Convênio Vinculado Ensino Médio – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06: ENSINO SUPERIOR 
12.364.0015.2.032: Contribuição a Universitários 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 274) ............ R$ 281.100,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 287)  ....................................................... R$ 8.891,25 
Recurso: 1013 (Convênio Vinculado Ensino Fundamental – Estado) 
Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09: CULTURA 
13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 297) .............. R$ 10.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 299) ............................... R$ 2.563,50 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 312) .......................................................... R$ 29.077,35 
Recurso: 1056 (Contra-Partida Convênios Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 100 (Geral Total) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 440) ................... R$ 804,58 
Recurso: 1010 (Convênio Vinculado Geral – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Trans. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 100 (Geral Total) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 7	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 332) ........................................................... R$ 186,82 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 334) ............ R$ 105.034,67 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO URBANO 
02: PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 382) ................... R$ 200,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 396) ................... R$ 750,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
14: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
01: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
03.062.0002.2.049: Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 403) ............................................................... R$ 8,40 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 407)  ................................. R$ 400,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 
 
TOTAL DAS ANULAÇÕES .................................................................... R$ 859.919,11 

 
 
ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 28 DE MAIO DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 8	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Portarias

=PORTARIA Nº 9.333, DE 28 DE MAIO DE 2020=
“Dispõe sobre a prorrogação 
das nomeações/contratações de 
servidores que especifica e dá outras 
providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Conforme o disposto no inciso VII do §3º e §4º do 
artigo 2º da Lei nº 2.230/02, e em virtude da necessidade 
da manutenção e intensificação das atividades 
desenvolvidas no âmbito da saúde pública municipal 
e consequente manutenção dos PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE, contratados temporariamente, como parte das 
ações elencadas como prioritárias para o enfrentamento da 
pandemia de COVID-19, causada pelo vírus SARS-CoV-2, 
e, finalmente, sendo a saúde pública direito constitucional 
do cidadão e dever do Poder Público, ficam prorrogadas, 
conforme quadro abaixo, as nomeações/contratações 
das funções temporárias abaixo discriminadas, oriundas 
do Processo Seletivo nº 003/18, conforme a seguir:

NOME DO SERVIDOR CPF Função temporária
Ato de 

vínculo ativo

Limite de 

vigência
ANA BEATRIZ BASTOS DE SOUZA 418.361.778-28 FISIOTERAPEUTA 9.061/19 31/12/2020
ANA CAROLINA ZANIN SACOMAN 

KURIHARA
264.407.198-40

MÉDICO CLÍNICO 

GERAL
8.963/18 31/12/2020

CAMILA RENAULT QUARESEMIN 288.914.918-88 MÉDICO PEDIATRA 8.969/18 31/12/2020
CÉLIO HENRIQUE FARIA CORDEIRO 

DE CARVALHO
366.262.678-09

MÉDICO 

OFTALMOLOGISTA
8.969/18 31/12/2020

ELIANA GONÇALVES MOTTA 

OLIVEIRA
274.989.598-79

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
8.963/18 31/12/2020

FABIANA FELISBERTO TRABA 278.998.328-37 ENFERMEIRO 8.963/18 31/12/2020

GUSTAVO LUIZ BALTHAZAR 

NARDOTTO
218.659.138-39

MÉDICO 

GINECOLOGISTA E 

OBSTETRA

8.969/18 31/12/2020

HÉLVIO ANTONIO VENTURI 

FERREIRA
028.364.158-43

MÉDICO 

GINECOLOGISTA E 

OBSTETRA

8.981/18 31/12/2020

KATIUCI CRISTINA TIBÚRCIO 343.688.158-90
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
8.971/18 31/12/2020

MANAÍRA FIALHO DE CARVALHO 383.790.818-62 FISIOTERAPEUTA 8.963/18 31/12/2020
MARCELO APARECIDO FERREIRA 

DE SOUZA
347.436.068-02 FISIOTERAPEUTA 9.003/19 31/12/2020

MARY JANE BOORATI ALVES 438.971.668-95 FISIOTERAPEUTA 8.971/18 31/12/2020

NATÁLIA RENAULT QUARESEMIN 322.093.228-20
MÉDICO CLÍNICO 

GERAL
8.969/18 31/12/2020

RENATA DA SILVA DAVID 284.187.718-36 ENFERMEIRO 8.973/18 31/12/2020

ROSELI RIBEIRO AVELAR PEREIRA 088.504.398-73 ENFERMEIRO 8.971/18 31/12/2020

RUTE INÁCIA DE FARIA MANOEL 098.853.228-09 ENFERMEIRO 8.971/18 31/12/2020

SIMEIA MARTINS 091.651.298-30 ENFERMEIRO 8.971/18 31/12/2020

TALITA ALESSANDRA CARDOSO 421.947.248-77
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL
8.963/18 31/12/2020

THIAGO ALVES HUNGARO 322.056.078-47
MÉDICO CLÍNICO 

GERAL
8.963/18 31/12/2020

NOME DO SERVIDOR CPF Função temporária
Ato de 

vínculo ativo

Limite de 

vigência

VÂNIA CRISTINA ARAÚJO DA SILVA 376.107.078-05
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
8.963/18 31/12/2020

Art.2º A vigência da nomeação prorrogada pelo artigo 
1º desta portaria, não influencia na convocação de 
candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019, 
sendo que os candidatos aprovados serão convocados 
conforme a necessidade de preenchimento permanente 
das vagas no quadro de servidores efetivos, ao passo que 
a referida prorrogação se dá temporariamente, justificada 
em virtude da pandemia de COVID-19.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
28 DE MAIO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

=PORTARIA Nº 9.334, DE 28 DE MAIO DE 2020=
“Dispõe sobre a prorrogação 
das nomeações/contratações de 
servidores que especifica para 
atuação na função temporária de 
Agente Comunitário de Saúde e dá 
outras providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Conforme a necessidade de manutenção de 
profissionais para atuação na equipe de operacionalização 
das atividades do Programa “Estratégia Saúde da 
Família - ESF”, do Programa de Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS e de convênios e programas vinculados 
à Política Nacional de Atenção Básica do Ministério da 
Saúde, com regulamentação aprovada pela Portaria 
nº 2.488, de 21/10/2011, do Ministério da Saúde  e em 
virtude da necessidade da manutenção e intensificação 
das atividades desenvolvidas no âmbito da saúde 
pública municipal e consequente manutenção dos 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 9	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, contratados 
temporariamente, como parte das ações elencadas 
como prioritárias para o enfrentamento da pandemia 
de COVID-19, causada pelo vírus SARS-CoV-2, com 
fundamento no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal 
e nas Leis Municipais números 2.230/2002, e, finalmente, 
sendo a saúde pública direito do cidadão e dever do 
Poder Público, ficam prorrogadas até 30/06/2020 as 
nomeações/contratações dos AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE abaixo discriminados:

NOME CPF
PORTARIA DE 
VÍNCULO ATIVO

ALESSANDRA RODRIGUES DE SOUSA 406.834.598-80 8135/15
ALINE DAIANA ALVES 330.284.048-93 7833/14
ANDREIA APARECIDA DA SILVA MARÇAL 226.519.328-33 8257/16
BRUNA LIMA DE PAULA 431.619.468-20 7833/14
BRUNA SILVA 369.038.528-83 7833/14
EDNA APARECIDA DE MELO 162.064.998-55 7833/14
ELAINE CRISTINA DA SILVA SANTOS 294.449.058-37 7833/14
ERICA PERUSSI GUIMARÃES 258.058.978-30 7833/14
FRANCIELE CRISTINA GONÇALVES ARDT 318.663.698-14 7833/14
GABRIELA GONÇALVES LEITE 388.655.958-09 7833/14
GEISE KARINA DO NASCIMENTO MENDONÇA 356.910.618-79 7833/14
GRASIELE FERREIRA RAMOS 367.056.358-00 7833/14
GRAZIELA FARIA DE PAULA 433.736.248-78 7833/14
JEFFERSON JUNIOR RUA 414.922.958-92 8135/15
LAIS RAFAELA LUIZ 397.376.108-65 7833/14
LUCIANA BORTOLETE DE OLIVEIRA 342.987.428-90 7833/14
LUCIANA CRISTINA DOS SANTOS 223.625.638-80 8149/15
MAGDA APARECIDA CARDOSO DOS SANTOS 223.036.368-92 8149/15
MARCELA BRUMATTI CARMINATI 400.110.238-21 7833/14
MARIA JUDITH DE OLIVEIRA NUNES 380.946.598-40 7833/14
MARIA RITA DO ROSARIO FERREIRA 204.041.068-62 7833/14
MARLI SILVA 081.469.078-57 8257/16
NARA CRISTINA TOMODA SOUZA 083.252.748-32 8135/15
ROSANGELA APARECIDA FICHER 035.874.858-52 7833/14
SHEILA CRISTINA LEONARDI 213.365.468-24 8257/16
TEREZINHA DE LOURDES SOUZA 047.927.308-13 8257/16
VANESSA GRACIELE DA SILVA BONFIM 368.061.478-01 7833/14

Art.2º A vigência da nomeação prorrogada pelo artigo 
1º desta portaria, não influencia na convocação de 
candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019, 
sendo que os candidatos aprovados serão convocados 
conforme a necessidade de preenchimento permanente 
das vagas no quadro de servidores efetivos, ao passo que 
a referida prorrogação se dá temporariamente, justificada 
em virtude da pandemia de COVID-19

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
28 DE MAIO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão presencial n.º 035/2020

Processo administrativo n.º 130/2020
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros 

alimentícios e de higiene para manutenção das atividades 
pela concessão do benefício eventual, na modalidade de 
alimentos e produtos de higiene, no âmbito da Política 
Municipal de Assistência Social do Município, conforme a 
Lei n.º 3.158/2018.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir,  HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial n.º 035/2020, 
processo administrativo n.º 130/2020, visando o registro 
de preços para aquisição de gêneros alimentícios e de 
higiene para manutenção das atividades pela concessão 
do benefício eventual, na modalidade de alimentos e 
produtos de higiene, no âmbito da Política Municipal 
de Assistência Social do Município, conforme a Lei n.º 
3.158/2018, de acordo com a decisão da Comissão 
que adjudicou o objeto do certame em favor da(s) 
empresa(s): SUPERMECADO CHAIM LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 59.656.975/0002-04, Inscrição Estadual nº 
467.069.432.114, com sede na Rua Parreira Lima, nº 170, 
Centro, na cidade de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 
CEP 14.640-000, nos seguintes termos: itens 01 e 20, no 
valor unitário de R$14,98; itens 04 e 23, no valor unitário 
de R$3,58; itens 08 e 27, no valor unitário de R$3,83; 
itens 12 e 31, no valor unitário de R$3,10; perfazendo o 
valor total de R$91.764,00 (noventa e um mil, setecentos 
e sessenta e quatro reais); ECOLOGY PAPER LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.889.701/0001-29, 
Inscrição Estadual nº 664.184.809.117, com sede na 
Rua Expedicionário Lellis, nº 2326, Jardim Alvorada, 
na cidade de Sertãozinho, Estado de São Paulo, CEP 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 10	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

14.166-070, nos seguintes termos: itens 14 e 33, no 
valor unitário de R$1,24; itens 17 e 36, no valor unitário 
de R$3,77, perfazendo o valor total de R$18.036,00 
(dezoito mil e trinta e seis reais); GIMENES E PAVAN 
LTDA – ME , inscrita no CNPJ sob o nº 05.307.679/0001-
80, Inscrição Estadual nº 582.633.266.111, com sede na 
Rua Barão do Cotegipe, nº 170, Vila Tibério, na cidade 
de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 14.050-
420, nos seguintes termos: itens 15 e 34, no valor 
unitário de R$1,86; itens 16 e 35, no valor unitário de 
R$0,72; perfazendo mo valor total de R$9.288,00(nove 
mil e duzentos e oitenta e oito reais); empresa(s): 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.528.442/0001-17, Inscrição 
Estadual nº 647.492.838.110, com sede na Rua Wilk 
Ferreira de Souza, nº 251, Distrito Industrial, na cidade de 
São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP 15035-
510, nos seguintes termos: itens 02 e 21, no valor unitário 
de R$1,18; itens 03 e 22, no valor unitário de R$1,77; itens 
05 e 24, no valor unitário de R$0,73; itens 06 e 25, no 
valor unitário de R$5,65; itens 07 e 26, no valor unitário de 
R$1,88; itens 09 e 28, no valor unitário de R$2,55; itens 
10 e 29, no valor unitário de R$3,18; itens 11 e 30, no 
valor unitário de R$0,90;  itens 13 e 32, no valor unitário 
de R$2,50; itens 18 e 37, no valor unitário de R$23,50; 
itens 19 e 38, no valor unitário de R$18,88; perfazendo o 
valor total de R$86.680,90 (oitenta e seis mil, seiscentos 
e oitenta reais e noventa centavos). Dê-se ciência a(s) 
licitante(s) vencedora(s), com determinação para as 
providências necessárias para sua(s) contratação(ões). 
Morro Agudo/SP, 28 de maio de 2020. VINÍCIUS CRUZ 
DE CASTRO. Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 11	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Concursos Públicos/Processos Seletivos Convocação

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
  Praça Martinico Prado nº 1.626 – Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 
 

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  
Concurso Público nº 001/2019 

VVIINNÍÍCCIIUUSS  CCRRUUZZ  DDEE  CCAASSTTRROO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do edital regulamentador, CCOONNVVOOCCAA  o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s), aprovado(s) no Concurso Público nº 001/2019, para comparecer(em) no Setor de 
Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal, no horário das 09h às 15h, no prazo de 1100  ((ddeezz))  ddiiaass  
úútteeiiss a contar da publicação deste, para admissão e posse no serviço público, munido(s) dos 
seguintes documentos: 

OObbss::  Telefone para informações (16) 3851-1400 (Ramais 225/234 ou 247). 

  

11  --  CCÓÓPPIIAASS  AAUUTTEENNTTIICCAADDAASS  DDEE::  
1.1 - RG 
1.2 - CPF 
1.3 - Certidão de nascimento ou casamento 
1.4 - Título Eleitoral e comprovante de ter votado nas últimas eleições 
1.5 - Quitação com o Serviço Militar 
1.6 - Comprovante de escolaridade para cumprimento do requisito do cargo (conforme o caso) 
1.7 - Carteira do órgão de classe (conforme o caso) 
1.8 - Carteira de trabalho profissional (CTPS) 
1.9 - Carteira de habilitação (se for o caso) 
1.10 - PASEP/PIS 
1.11 - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos 
1.12 - Carteira de vacina dos filhos menores de 14 anos 
 
22  --  OORRIIGGIINNAAIISS  DDEE::  
2.1 - 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas e recentes) 
2.2 - Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) 
2.3 - Atestado de antecedentes criminais expedido pelo órgão competente da área do seu domicilio 
2.4 - Declaração de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os acúmulos permitidos pela 
Lei (modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal) 
2.5 - Declaração com os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a ser retirado no Setor de 
RH desta Prefeitura Municipal) 
2.6 - Declaração de ausência de remuneração ou proventos de aposentadoria provenientes de 
poder público, em observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e §10 do mesmo artigo da 
Constituição Federal com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser 
retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal) 
2.7 – Declaração de bens, conforme previsto na Lei Federal nº  
2.8 - Demais documentos necessários previstos no edital de abertura do presente certame ou 
outros que lhe forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga. 
 
O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser conseguido junto ao médico especialista 
credenciado pelo Ministério do Trabalho. Não serão aceitos protocolos. Também não serão aceitas 
fotocópias não autenticadas de documentos. SSee  oo((ss))  ccaannddiiddaattoo((ss))  ccoonnvvooccaaddoo((ss))  nnããoo  
ccoommppaarreecceerr((eemm))  nnoo  pprraazzoo  aacciimmaa  ffiixxaaddoo  sseerráá((ããoo))  ccoonnssiiddeerraaddoo((ss))  ddeessiisstteennttee((ss)),,  PPEERRDDEENNDDOO  DDEE  
FFOORRMMAA  EEFFEETTIIVVAA  SSUUAA  VVAAGGAA..  
  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 12	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
  Praça Martinico Prado nº 1.626 – Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 
 

CCOONNVVOOCCAADDOO((SS))::  
EENNFFEERRMMEEIIRROO  
CL NOME DO CANDIDATO 
 7 FABIANA FELISBERTO TRABA 
 8 GECIANE OLIVEIRA SILVA 

 
QQUUÍÍMMIICCOO  
CL NOME DO CANDIDATO 
 1 CASSIANO RIBEIRO 
 
AAGGEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
CL NOME DO CANDIDATO 
 1 MAINA LEANDRO PALMA 
2 FERNANDA HYPOLITO TOMAZ 
3 LEANDRO DOS REIS BERTOLDO 
 
AAUUDDIITTOORR  DDEE  CCOONNTTRROOLLEE  IINNTTEERRNNOO  
CL NOME DO CANDIDATO 
 1 ADRIELI LETICIA DIAS DOS SANTOS 
 
EENNTTRREEVVIISSTTAADDOORR  SSOOCCIIAALL  
CL NOME DO CANDIDATO 
 1 JOSIANE DA COSTA DAMASCENO 
2 FABIANE CRISTINA DA SILVA 

 
 

Prefeitura Municipal de Morro Agudo/SP, 27 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 724 | Página 13	           Quinta-feira, 28 de maio de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nos termos da Resolução nº 1/2020 ficam convocados 

os senhores Vereadores para comparecerem à SESSÃO 
ORDINÁRIA da Câmara Municipal de Morro Agudo, a ser 
realizada na seguinte data e horário:

DATA – 1 de junho de 2020

HORÁRIO: 20 horas.

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Morro 
Agudo.

Foram protocolados para serem apreciados na referida 
sessão as seguintes matérias:

EXPEDIENTE:

PODER EXECUTIVO:
PROJETO DE LEI Nº 24/2020 - “Dispõe sobre a 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Abertura 
de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Poder 
Legislativo e dá outras providências”.

MATÉRIA: Autoriza abertura de crédito adicional 
suplementar e especial ao orçamento do poder legislativo. 
INICIATIVA: Executivo Municipal.

PROJETO DE LEI Nº 27/2020 - “Dispõe sobre a 
Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Abertura 
de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Instituto 
de Previdência Municipal de Morro Agudo e dá outras 
providências”.

MATÉRIA: Autoriza abertura de crédito adicional 
suplementar e especial ao orçamento do IPREMO. 
INICIATIVA: Executivo Municipal.

PROJETO DE LEI Nº 28/2020 - “Autoriza o Município 
de Morro Agudo a celebrar termo de parceria para a 
consecução de finalidades de interesse público com 
a entidade ASSOCIAÇAO MORROAGUDENSE DE 
AMPARO AO IDOSO – AMAI e dá outras providências”.

MATÉRIA: Autoriza Morro Agudo celebrar parceria 
com a Associação Morroagudense de Amparo ao Idoso - 
AMAI. INICIATIVA: Executivo Municipal.

PROJETO DE LEI Nº 29/2020 - “Autoriza o Município 

de Morro Agudo a celebrar termos de parceria para a 
consecução de finalidades de interesse público com 
a entidade ASSOCIAÇAÕ DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO e dá outras 
providências”.

MATÉRIA: Autoriza Morro Agudo celebrar parceria 
com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Morro Agudo - APAE. INICIATIVA: Executivo Municipal.

PODER LEGISLATIVO:
Não foi protocolada nenhuma matéria para deliberação.

ORDEM DO DIA:

REQUERIMENTO Nº 14/2020 – CRR – 1 – CMMA – 
Solicita ao Executivo Municipal informar:

1-	 Os controles de entrada e saída de pneus e tintas 
do Almoxarifado do Município relativo ao período de 01 de 
janeiro de 2019 a 30 de maio de 2020.

2-	 Publicação no portal da transparência da 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo das lives postadas 
nas redes sociais, para o esclarecimento sobre os 
recursos financeiros enviados pelo Governo Federal 
e pelo Governo Estadual com finalidade de ajudar no 
combate ao COVID-19. INICIATIVA: César Reginaldo 
Ribeiro e Wellington Floriano Rosa – Vereadores.

3-

REQUERIMENTO Nº 14/2020 – CRR – 2 – CMMA – 
Solicita ao Executivo Municipal informar os valores pagos 
pela Municipalidade pela aquisição e/ou contratação das 
estruturas móveis montadas na Rua Sebastião Antônio 
Muniz em frente ao Hospital São Marcos e na Unidade 
de Saúde “Mário Brunhara” destinadas à medidas 
preventivas de combate à pandemia do Covid-19.

Nos termos do Art. 27 da Lei Orgânica Municipal e da 
deliberação do Plenário da Câmara Municipal a sessão 
ora convocada será realizada sem a presença do público.

Câmara Municipal de Morro Agudo/SP, 28 de maio de 
2020.

JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente


		2020-05-28T20:51:16-0300
	Publicação Oficial do Município




